³⁷⁶ «Nell'acqua dolce c'è una gradevole soddisfazione: qui si beve acqua di palude mescolata al sale marino».

³⁷⁷ *Aequor Iasonio pulsatum remige primum, / quaeque nec hoste fero nec nive, terra, cares, / ecquod erit tempus quo vos ego Naso relinquam, / in minus hostili iussus abesse loco?*

³⁷⁸ «Tu hai mari ghiacciati, e un pesce spesso nuota nel mare, prigioniero sotto l'acqua nascosta. Non hai sorgenti, se non di acqua quasi marina, e berla non si sa se attenui o alimenti la sete».

³⁷⁹ «E ogni foce è tanto ampia che, come viene riferito, il mare è vinto per quaranta miglia e si avverte il gusto dell'acqua dolce».

³⁸⁰ Cfr. anche Str. I, 3, 4; Sall. *hist. frg.* III, 65; Macr. *sat.* VII, 12, 32-34.

nuovo mondo, che si dimostra “incivile” e irrecuperabile anche in uno degli aspetti che, evidentemente, la società romana considera parte dei *communia*, quei costumi fondamentali appartenenti a tutti i popoli³⁸¹.

L’altro elemento caratteristico di queste acque, la temperatura gelida, preannuncia al poeta il perenne inverno che sarà costretto a vivere in Scizia: *Longius hac nihil est, nisi tantum frigus et hostes, / et maris adstriscto quae coit unda gelu (trist. II, 195-196)*³⁸²; *Plurima sed pelago terraque pericula passum / ustus ab assiduo frigore Pontus habet (III, 2, 7-8)*³⁸³. In queste terre, infatti, scrive ad Albinovano, non giungono venti tiepidi dal sud, come Noto, solo i crudeli venti del nord, come Borea (*Pont. IV, 10, 37-44*):

*Crede tamen: nec te causas nescire sinemus,
horrida Sarmaticum cur mare duret hiems.
Proxima sunt nobis plaustri praebentia formam
et quae precipuum sidera frigus habent.
Hinc oritur Boreas oraeque domesticus huic est
et sumit vires a propiore loco;
at Notus, adverso tepidum qui spirat ab axe,
est procul et rarus languidiorque venit*³⁸⁴.

I Romani erano giunti a dominare la parte sinistra del Ponto fino alla foce del Danubio, mentre i nemici Bastarni e Sarmati occupavano i territori più a est; si tratta in ogni caso, come dimostrava la carta geografica di Agrippa esposta nella *Porticus Vipsania*³⁸⁵, del *margo imperii*, dell’estremo, gelido e inospitale confine del dominio romano (*trist. II, 197-200*):

³⁸¹ Cfr. Cic. *off.* I, 51-52: *Ac latissime quidem patens hominibus inter ipsos, omnibus inter omnes societas haec est; in qua omnium rerum, quas ad communem hominum usum natura genuit, est servanda communitas, ut, quae discripta sunt legibus et iure civili, haec ita teneantur, ut est constitutum legibus ipsis, cetera sic observentur, ut in Graecorum proverbio est, amicorum esse communia omnia. [...] Ex quo sunt illa communia: non prohibere aqua profluente, pati ab igne ignem capere, si qui velit, consilium fidele deliberanti dare, quae sunt iis utilia, qui accipiunt, danti non molesta.* Cfr. Bettini 2009, 8-10.